S. THOMÆ AQUINATIS

OPUSCULA SELECTA

I

S. THOMÆ AQUINATIS

Doctoris Angelici, Ord. Præd.

# OPUSCULA SELECTA

AD FIDEM OPTIMARUM EDITIONUM

DILIGENTER RECUSA

OPEM FERENTE QUODAM SACRÆ THEOLOGIE PROFESSORE

---

TOMUS PRIMUS

OPUSCULA THEOLOGICA DECEM CONTINENS

PARISIIS

SUMPTIBUS ET TYPIS P. LETMELLEUX, EDITORIS  
4, VIA CASSETTE, ET VIA RHEDONENSI, 75

---

1884

# MONITUM EDITORIS

Nemo certe mirabitur, si in hac *Bibliotheca theologica selecta* Divi Thomæ Aquinatis *Opuscula* principem locum teneant. Cum tota ratio nostræ Collectionis eo spectet, ut de diversis theologiae capitibus scripta perfectiora probatioraque in lucem prodeant, ut facile in manus veniant auditorum eorumque omnium qui theologicis disciplinis incumbunt, religioni nobis duceremus aurea Thomæ *Opuscula* prætermitti. Licet enim plurimi sint Scholæ doctores, iisque oppido sapientes et præstantes ingenio, nullus tamen cum Scholæ Angelo jure conferri potest. « Hujus doctrina præ cæteris, exceppta canonica, habet proprietatem verborum, modum dicendorum, veritatem sententiarum, ita ut nunquam qui eam tenuerint inveniantur a veritatis tramite deviasse, et qui eam impugnaverit, semper fuerit de veritate suspectus (Innocentius VI, *in sermone de S. Thoma*). » Longum esset commemorare sive angelicæ doctrinæ excellentiam, sive singularia præconia quibus sanctissimi viri sapientiam Romani Pontifices prosecuti sunt. Libet tamen Leonis PP. XIII, nunc feliciter regnantis, quædam verba proferre. In Epistola encyclica quæ incipit *Æterni Patris* (d. 4 augusti 1879), item recentius in Litteris Apostolicis quibus agitur de S. Thoma Aquinate patrono cœlesti studiorum optimorum cooptando, Angelici præceptoris doctrinam doctissimus Pontifex magnificentissime extollit. « Sane, inquit, præclara lumina animi et ingenii, quibus ad imitationem sui jure vocet alios, in eo (Thoma Aquinate) sunt omnia : doctrina uberrima, incorrupta, apte disposita, obsequium fidei et cum veritatibus divinitus traditis mira consensio ; integritas vitae cum splendore maximarum virtutum. — Doctrina quidem est tanta, ut sapientiam a veteribus defluenter, maris instar, omnem comprehendat. Quidquid est vere dictum aut prudenter disputatum a philosophis ethniconum, ab Ecclesiæ Patribus et Doctoribus, a summis viris qui ante ipsum floruerunt, non modo ille penitus dignovit, sed auxit, perfecit, digessit tam luculenta perspicuitate formarum, tam accurata disserendi ratione, et tanta proprie-

« tate sermonis, ut facultatem imitandi posteris reliquisse,  
 « superandi potestatem ademisse videatur. Atque illud est  
 « permagnum, quod ejus doctrina, cum instructa sit atque  
 « apparata principiis latissime patentibus (1), non ad unius  
 « duntaxat, sed ad omnium temporum necessitates est apta,  
 « et ad pervincendos errores perpetua vice renascentes  
 « maxime accommodata. Eadem vero, sua se vi et ratione  
 « confirmans, invicta consistit, atque adversarios terret  
 « vehementer. — Neque minoris aestimanda, christianorum  
 « praesertim hominum judicio, rationis et fidei perfecta con-  
 « venientia. Evidenter enim S. Doctor demonstrat, quæ ex  
 « rerum genere naturalium vera sunt, ab iis dissidere non  
 « posse, quæ, Deo auctore, creduntur; quam ob rem sequi  
 « et colere fidem christianam non esse humilem et minime  
 « generosam rationis servitutem, sed nobile obsequium, quo  
 « mens ipsa juvatur et ad sublimiora eruditur; denique intel-  
 « ligentiam et fidem a Deo ambas proficisci, non simulta-  
 « tum secum exercendarum causa, sed ut sese amicitiae vin-  
 « culo colligatæ mutuis officiis tueantur. Cujus convenientiæ  
 « mirabilisque concordiæ cunctis beati Thomæ scriptis ex-  
 « pressa imago perspicitur. In his enim excellit atque emi-  
 « net modo intelligentia, quæ quod vult, præeunte fide, con-  
 « sequitur in pervestigatione naturæ; modo fides, quæ ra-  
 « tionis ope illustratur ac defenditur, sic tamen ut suam  
 « quæque inviolate teneat et vim et dignitatem; atque, ubi  
 « res postulat, ambæ quasi foedere icto ad utriusque inimi-  
 « cos debellandos conjunguntur (*Litteræ Apostol.* D. 4 aug.  
 1880). » Hæc Leo P. XIII, ad instaurationem veteris sapien-  
 tiæ promovendam. Ut igitur exspectationi votisque tanti Pon-  
 tificis respondeamus, necon pro viribus studentium utilitati  
 consulamus, præcipua D. Thomæ Opuscula in forma quam  
 vocant *in-8°* denuo edere statuimus. Sæpius equidem sæculo  
 hoc nostro *Summa theologica* Angelici Doctoris atque ejus-  
 dem egregium opus *Contra Gentiles* typis excusa sunt. At  
 vero Opuscula theologica et philosophica vix, nisi in col-

(1) Eamdem doctrinæ thomisticae proprietatem jam notaverat Bossuetus, de Aquinate ita scribens : « Il y a une telle liaison entre ses principes, qu'on apprend de lui comme de saint Augustin à mettre les vérités en ordre, et à résoudre quantité de questions par un petit nombre de principes également certains et seconds (*Lettres inédites*, pag. 6, Paris, 1863). »

lectione omnium operum sancti Doctoris, inveniri possunt. In his tamen Opusculis, omnibus patentibus, exquisitæ ac penitioris scientiæ thesauros D. Thomas effundit. Non raro quæ in *Summis* breviter proposita sunt aut etiam silentio transita, in Opusculis copiose traduntur, perpoluntur. Ita fit ut S. Doctor, sui ipsius fidelis et optimus interpres, cumulate mentem satiet, lectoremque studiosum ad reconditiorem veritatis intelligentiam informet.

Quæ in nostra collectione novis typis describantur Thomæ Opuscula omnino authentica sunt. Volumen primum secundum et tertium opuscula theologica continent.

In hoc primo volumine sequentia opuscula prodeunt :

1º *Compendium Theologiae* ad Fratrem Reginaldum (opusc. II in edit. romana ann. 1570 sqq.);

2º *Declaratio quorundam articulorum contra Græcos* (opusc. III);

3º *De duobus præceptis caritatis et decem legis præceptis* (opusc. IV);

4º *De perfectione vitæ spiritualis* (opusc. XVIII);

5º *De articulis Fidei et sacramentis Ecclesiæ* (opusc. V);

6º *Officium de festo Corporis Christi* (opusc. LVII);

7º *Expositio super Symbolum Apostolorum* (opusc. VI);

8º *Expositio Orationis dominicæ* (opusc. VII);

9º *Expositio Salutationis angelicæ* (opusc. VIII).

10º *Contra errores Græcorum* (opusc. I).

In Opusculorum partitione ordinem logicum doctrinæ, quantum fieri potuit, secuti sumus. Sæpe plurima Opuscula idem argumentum pertractant, licet non semper sub eodem respectu neque eadem disputandi ratione. Cæterum erit admodum utile de eadem materia plures locos inter se conferre, ut eximii Auctoris sententia perfectius intelligatur, ac tandem doctrina magis plena comparetur atque distincta. Quæ enim in uno loco sanctus Thomas raptim attingit vel circumscripte et paucis proponit, in alio fusius evolvit, obscura illustrat, lacunas explet, limatiōribus verbis utitur. Hæc omnia diligens lector experientia comprobabit.

Nihil omisimus ut hujus editionis textus quam emendatissime excuderetur. Ne aliquid tandem desiderandum superresset, iis qui sese in disciplinam et clientelam Doctoris Angelici tradiderunt, peramanter suademus ut vitae S. Thomæ

Aquinatis florem delibent apud Jacobum Echardum *Scrip-*  
*tores Ord. præd.* tom. I, cuius eruditum commentarium nos  
 metipsi, aliquando et alio loco, in lucem edere, propositum  
 decretumque habemus.

Reliquum est ut de quadam quæstione hermeneutica pauca dicamus. In *Compendio theologie*, cap. ccxxiv (al. ccxxii), et in *Expositione Salutationis Angelicæ*, cap. i, S. Thomas de conceptione B. Virginis Mariæ eo modo loquitur, qui pluribus non visus est cum dogmate a Pio P. IX nuper definito convenire. Certe nemini dubitandum est quin si Angelicus nostra ætate scripsisset, diligentissime ac dilucide expressisset insigne Deiparæ privilegium. Quidnam autem revera senserit S. Doctor de immaculatæ Virginis Conceptione, non est facile definire. De hac salebrosa quæstione legi possunt Joannes a S. Thoma, *De approbatione doctrinæ S. Thomæ*, disp. II, art. II, et H. Hurter, *Theolog. dogmat. compend.* tom. II, nn. 467-470, qui mentem Angelici Doctoris, ut nobis videtur, prudentissime exquirunt.

Liceat tandem verbum facere de opusculo quod in hoc volumine decimo loco ponitur, inscribiturque *Contra errores Græcorum*. Eo in opere plurima de fidei dogmata (de Procesione Spiritus sancti, de Romani Pontificis primatu, de Purgatorio, etc.) egregie exponuntur ac vindicantur. Fatendum tamen est sanctum Doctorem non semel sub nomine Patrum græcorum plurima attulisse testimonia, quæ recentiores critici unanimi consensu inter spuria rejiciunt. Hæc Thomas sua ætate legebat in quibusdam codicibus, imo in opusculo quod ipsi Urbanus P. IV mittendum curaverat. Non nisi latinam versionem sanctus Doctor vidit, eamque non una vice minus accuratam significat. Numquid eidem est vitio vertendum, quod horum testimoniorum authentiam ad examen non vocaverit, aut fraudem statim deprehenderit? Cæterum in postremo opere, *Summa videlicet theologica*, prædictas auctoritates nusquam affert Aquinas. Lege De Rubeis, *De gestis et scriptis S. Thomæ* dissert. XVII, cap. ii, Venetiis, 1750, pag. 197 sq.

Faxit Deus ut labor a nobis susceptus fovendo optimarum disciplinarum studio inserviat, necnon in Ecclesiæ utilitatem divinique nominis gloriam cedat!

---

### III

## DE DUOBUS PRÆCEPTIS CHARITATIS ET DECEM LEGIS PRÆCEPTIS

(*Ed. Rom. Opusculum IV.*)

---

Tria sunt homini necessaria ad salutem, scilicet scientia credendorum, scientia desiderandorum, et scientia operandorum. Primum docetur in Symbolo, ubi traditur scientia de articulis fidei. Secundum, in oratione Dominica. Tertium autem in lege. Nunc autem de scientia operandorum intendimus, ad quam tractandam quadruplex lex invenitur. Prima, dicitur lex naturæ, et hæc nihil aliud est nisi lumen intellectus insitum nobis a Deo, per quod cognoscimus quid agendum, et quid vitandum. Hoc lumen, et hanc legem dedit Deus homini in creatione, sed multi credunt excusari per ignorantiam, si hanc legem non observant. Sed contra eos dicit Propheta in Psal. iv : *Multi dicunt, quis ostendit nobis bona?* quasi ignorent quid sit operandum : sed ipse ibidem respondet : *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine*, lumen scilicet intellectus, per quod nota sunt nobis agenda. Nullus enim ignorat quod illud quod nollet sibi fieri, non faciat alteri et cætera talia. Sed licet Deus in creatione dederit homini hanc legem, scilicet naturæ, diabolus tamen in homine superseminavit aliam legem, scilicet concupiscentiæ. Quousque enim in primo homine anima fuit subdita Deo, servando divina præcepta, etiam caro fuit subdita in omnibus animæ, vel rationi. Sed postquam diabolus per suggestionem retraxit hominem ab observantia divinorum præceptorum, ita etiam caro fuit inobediens rationi. Et inde accidit quod licet homo velit bonum secundum rationem, tamen ex concupiscentia ad contrarium inclinatur. Et hoc est quod Apost. dicit Roman. vii : *Video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ.* Et inde est quod frequenter lex concupiscentiæ legem naturæ, et ordinem rationis corrumpit, et ideo subdit Apostolus : *Captivantem me in lege peccati etc.* Quia ergo lex naturæ per legem concupiscentiæ destructa erat, oportebat quod homo reduceretur ad opera virtutis, et retraheretur a vitiis, ad quæ necessaria erat lex Scrip-

turæ. Sed sciendum quod homo retrahitur a malo, et inducitur ad bonum ex duobus. Primo, timore : primum enim propter quod aliquis maxime incipit peccatum vitare, est consideratio pœnæ inferni, et extremi judicii. Et ideo dicitur Eccles. i : *Initium sapientiae timor Domini*, et ibidem : *Timor Domini expellit peccatum*. Licet enim ille qui ex timore non peccat, non sit justus, inde tamen incipit justificatio. Hoc ergo modo retrahitur homo a malo, et inducitur ad bonum per legem Moysi, quam quidem irritantes morte puniebantur. Hebræ. x : *Irritam quis faciens legem Moysi sive ulla miseratione duobus, vel tribus testibus moritur.* Sed quia modus iste est insufficiens, et lex quæ data erat per Moysen hoc modo, scilicet per timorem retrahebat a malis, insufficiens fuit. Licet enim coercuerit manum, non coercedbat animum, ideo est alius modus retrahendi a malo, et inducendi ad bonum, modus scilicet amoris : et hoc modo fuit data lex Christi, scilicet lex evangelica, quæ est lex amoris. Sed considerandum est, quod inter legem timoris et legem amoris triplex differentia invenitur : et primo, quia lex timoris facit suos observatores servos, lex vero amoris facit liberos. Qui enim operat in solum ex timore, operatur per modum servi : qui vero ex amore, per modum liberi, vel filii. Unde Apos. ii. Corin. iii : *Ubi spiritus Domini, ibi libertas*, quia scilicet tales ex amore ut filii operantur. Secunda differentia est, quia observatores primæ legis ad bona temporalia introducebantur. Isa. i : *Si volueritis, et audieritis me, bona terræ comedetis* : sed observatores secundæ legis, in bona cœlestia introducuntur Mat. xix : *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata*, et Mat. iii : *Pœnitentiam agite*, etc. Tertia differentia est, quia prima gravis. Act. xv : *Cur tentatis imponere jugum super cervicem nostram, quod neque nos, neque patres nostri portare potuerunt* : secunda autem levis, Matt. ii : *Jugum enim meum suave est, et onus meum leve*. Apos. Ro. viii : *Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum*.

Sicut ergo jam prædictum est, quadruplex lex invenitur, et prima quidem lex naturæ, quam Deus homini in creatione infundit : secunda lex concupiscentiæ : tertia lex Scripturæ : quarta est lex charitatis et gratiæ quæ est lex Christi. Sed manifestum est quod non omnes possunt scientiæ insudare, et propterea a Christo data est lex brevis, ut ab omnibus posset sciri, et nullus propter ignorantiam possit ab ejus observantia excusari, et hæc est lex divini amoris, Apos. Rom. ix : *Verbum brevialum faciet*

*Dominus super terram.* Sed sciendum quod hæc lex debet esse regula omnium actuum humanorum. Sicut enim videmus in artificialibus, quod unumquodque opus tunc bonum et rectum dicitur, quando regulæ coæquatur, sic etiam quodlibet humanum opus rectum est et virtuosum, quando regulæ divinæ dilectionis concordat : quando vero discordat ab hac regula, non est bonum, nec rectum, aut perfectum. Ad hoc autem quod actus humani boni reddantur, oportet quod regulæ divinæ dilectionis concordent. Sed sciendum, quod hæc lex, scilicet divini amoris, quatuor efficit in homine valde desiderabilia. Primo, causat in eo spiritualem vitam. Manifestum est enim, quod naturaliter amatum est in amante, et ideo qui Deum diligit, ipsum in se habet. 1. Jo. iv : *Qui manet in charitate in Deo manet, et Deus in eo.* Natura etiam amoris est, quod amantem in amatum transformat ; unde si vilia diligimus et caduca, viles et instabiles efficiuntur. Oseæ i : *Facti sunt abominabiles sicut quod dilexerunt :* Si autem Deum diligimus, divini efficiuntur, quia ut dicitur. 1. Cor. iv : *Qui adhaeret Domino, unus spiritus est :* sed sicut Augus. dicit, sicut anima est vita corporis, ita Deus est vita animæ, et hoc manifestum est. Tunc enim dicimus corpus per animam vivere, quando habet operationes proprias vitæ, et quando operatur et movetur : anima vero recedente, corpus nec operatur, nec movetur. Sic etiam tunc anima operatur virtuose et perfecte, quando per charitatem operatur, per quam habitat Deus in ea, absque charitate vero non operatur 1. Joan. iii : *Qui non diligit, manet in morte.* Considerandum est autem, quod si quis habet omnia dona Spiritus Sancti absque charitate, non habet vitam. Sive enim sit gratia linguarum, sive sit donum fidei, vel quidquid sit aliud, sine charitate vitam non tribuunt. Si enim corpus mortuum induatur auro, et lapidis pretiosis, nihilominus mortuum manet, hoc est ergo. primum quod efficit charitas. Secundum quod facit charitas est divinorum mandatorum observantia. Greg. : *Nunquam est Dei amor otiosus.* Operatur enim magna si est : si vero operari renuit, amor non est : unde manifestum signum charitatis est promptitudo impleendi divina præcepta. Vidimus enim amantem propter amatum magna et difficultia operari. Joan. xiv : *Si quis diligit me, sermonem meum servabit.* Sed considerandum quod qui mandatum et legem divinæ dilectionis servat, totam legem implet. Est autem duplex modus divinorum mandatorum. Quædam enim sunt affirmativa, et hæc quidem implet charitas quia plenitudo legis quæ consistit

in mandatis, est dilectio qua mandata servantur. Quædam vero sunt prohibitoria, hæc etiam implet charitas, quia *non agit perperam*, ut dicit Apos. I. Corin. xiii. Tertium quod facit charitas est, quia est præsidium contra adversa. Habenti enim charitatem nulla adversa nocent, sed in utilia convertuntur. Rom. viii : *Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum*, immo etiam adversa et difficia suavia videntur amanti, sicut et apud nos manifeste videmus. Quartum vero est, quod ad facilitatem perducit. Solum enim charitatem habentibus æterna beatitudo promittitur. Omnia enim absque charitate insufficientia sunt II. Tim. iv : *In reliquo posita est mihi corona justitiae, quam reddet mihi in illa die justus judex. Non solum autem mihi, sed et iis qui diligunt adventum ejus.* Et sciendum quod solum secundum differentiam charitatis est differentia beatitudinis, et non secundum aliquam aliam virtutem. Multi enim magis abstinentes fuerunt, quam Apostoli, sed ipsi in beatitudine omnes alios excellunt propter excellentiam charitatis. Ipsi enim fuerunt primitias spiritus habentes, sicut dicit Apos. Rom. viii. Unde differentia beatitudinis est ex differentia charitatis, et sic patent quatuor, quæ in nobis efficit charitas. Sed præter illa quædam alia efficit quæ prætermittenda non sunt. Primo enim efficit peccatorum remissionem : et hoc manifeste videmus ex nobis. Si enim aliquis aliquem offendit, et ipsum postea intime diligit, propter dilectionem sibi offensam laxat. Sic et Deus diligentibus se peccata dimittit. I. Pet. iv : *Charitas operit multitudinem peccatorum*, et bene dicit, operit, quia scilicet a Deo non videntur ut puniat ; sed licet dicat, quod operit multitudinem, tamen Salomon dicit Proverb. x, quod *universa delicta operit charitas*, et hoc maxime manifestat Magdalenæ exemplum. Lucæ vii : *Dimissa sunt ei peccata multa*, et causa subditur, *quoniam dilexit multum*. Sed forte dicet aliquis : Sufficit ergo charitas ad delenda peccata, et non est necessaria pœnitentia ? Sed considerandum quod nullus vere diligit, qui non vere pœnit. Manifestum est enim, quod quanto magis aliquem diligimus, tanto magis dolemus si ipsum offendimus, et hic est unus charitatis effectus. Item, causat cordis illuminationem. Sicut enim dicit Job. xxxvii : *Omnes involvimus tenebris*. Frequenter enim nescimus quid agendum, vel desiderandum, sed charitas docet omnia necessaria ad salutem : ideo dicitur I. Joan. ii : *Unctio ejus docet vos de omnibus*. Et hoc ideo est, quia ubi charitas, ibi Spiritus Sanctus qui novit omnia, qui deducit nos in viam rectam, sicut

dicitur in Psal. cxxxviii. Ideo dicitur Eccl. ii : *Qui timetis Deum, diligite illum, et illuminabuntur corda vestra*, scilicet ad sciendum necessaria ad salutem. Item, perficit in homine perfectam lætitiam. Nullus enim vere gaudium habet, nisi existens in charitate. Quicumque enim aliquid desiderat, non gaudet, nec lætatur, nec quietatur donec illud adipiscatur. Et accedit in rebus temporalibus quod non habitum appetatur, et habitum despicitur. Et tedium generat. Sed non sic est in spiritualibus, immo qui Deum diligit, habet ipsum : et ideo animus diligentis et desiderantis quietat in eo. *Qui enim manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo*, ut dicitur I Joan. iv. Item, efficit pacem perfectam. Accedit enim in rebus temporalibus, quæ frequenter desiderantur, sed ipsis habitis adhuc animus desiderantis non quiescit, immo uno habito, aliud appetit. Eccle. lvii : *Cor autem impii quasi mare fervens, quod quiescere non potest*. Item ibidem. *Non est pax impiis*, dicit Dominus. Sed non sic accedit in charitate circa Deum. Qui enim diligit Deum, pacem perfectam habet, Psal. cxviii : *Pax multa diligentibus legem tuam, et non est illis scandalum*. Et hoc ideo est, quia solus Deus sufficit ad implendum desiderium nostrum. Deus enim major est corde nostro, sicut dicit Apos. Et ideo dicit Aug. in primo confessionum : *Fecisti nos, Domine, ad te, et inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te*. Psal. cii : *Qui replet in bonis desiderium tuum*. Item, facit charitas hominem magnæ dignitatis. Omnes enim creaturæ ipsi divinæ majestati serviunt. Omnia enim ab ipso sunt facta, sicut artificialia subserviunt artifici : sed charitas de servo facit liberum et amicum. Unde ait Dominus, Apos. Joan. xv : *Jam non dicam vos servos, sed amicos*. Sed numquid Paulus non servus? sed et alii Apostoli qui se servos scribunt? sed sciendum, quod duplex est servitus. Prima est timoris, et hæc est pœnosa, et non meritoria. Si enim aliquis a peccato abstinet solum timore pœnae, non meretur ex hoc, sed adhuc est servus. Secunda est amoris. Si enim quis operatur non timore justitiæ, sed amore divino, non sicut servus operatur, sed sicut liber, quia voluntarie; et ideo dicit : *Jam non dicam vos servos*. Et quare? Ad hoc respondet Apos. Ro. viii : *Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum*. *Timor enim non est in charitate*, sicut dicitur. I Joan. iv. Habet enim pœnam, sed charitas delectationem. Item, charitas facit non solum liberos, sed etiam filios, ut scilicet filii *Dei nominemur et simus*, ut dicitur I Joa. iii. Tunc enim ex-

traneus efficitur alicujus filius adoptivus, quando acquiritur sibi jus in hæreditate Dei, quæ est vita æterna, quia ut dicitur, Ro. viii : *Ipse spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei. Si autem filii, et hæredes : hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi.* Sap. v. Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei.

Ex jam dictis patent utilitates charitatis. Postquam igitur tam utilis est, studiose laborandum est ad acquirendam eam et retinendam. Sed sciendum, quod nullus a se charitatem habere potest, immo solius Dei est donum. Unde Joannes dicit, I. Joan. iv : *Non quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos,* quia videlicet non propterea ipse nos diligit, quia nos prius dilexerimus eum, sed hoc ipsum quod diligimus eum, causatur in nobis ex dilectione ipsius. Considerandum etiam, quod licet omnia dona sint a patre luminum, istud tamen donum, scilicet charitatis, omnia alia dona superexcellit. Omnia enim alia sine charitate et Spiritu Sancto habentur, cum charitate vero necessario Spiritus Sanctus habetur. Apos. Rom. v : *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis.* Sive enim sit donum linguarum, sive scientiæ, sive prophetiæ, absque gratia et Spiritu Sancto non habentur. Sed licet charitas sit donum divinum, ad ipsam tamen habendam requiritur dispositio ex parte nostra. Et ideo sciendum, quod duo specialiter ad acquirendam charitatem necessaria sunt, et duo ad augmentum charitatis jam acquisitæ. Ad acquirendam igitur charitatem primum est diligens divini verbi auditio : et hoc manifestum est satis ex his quæ sunt apud nos. Audientes enim bona de aliquo, in ejus dilectionem accendimur. Sic et Dei verba audientes, accendimur in amorem ipsius. Psal. cxviii : *Ignitum eloquium tuum vehementer, et servus tuus dilexit illud.* Item, Psal. civ : *Eloquium Domini inflammavit eum.* Et propterea illi duo discipuli divino amore æstuantes dicebant, Lucæ xxiv : *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur in via, et aperiret nobis Scripturas?* Unde et Actuum x, legitur, quod *prædicante Petro Spiritus Sanctus in auditores divini verbi cecidit.* Et hoc frequenter accidit in prædicationibus, quod qui duro corde accedunt, propter verbum prædicationis ad divinum amorem accenduntur. Secundum est bonorum continua cogitatio. Psal. xxxviii : *Concaluit cor meum intra me.* Si ergo vis divinum amorem consequi, meditoris bona. Durus enim nimis esset qui divina beneficia quæ consecutus est, pericula etiam quæ

evasit, et beatitudinem quæ sibi a Deo repromittitur cogitans ad divinum amorem non accenderetur : unde Aug. : *Durus est animus hominis, qui etsi dilectionem nolit impedire, saltem non velit reprendere.* Et universaliter, sicut cogitationes malæ destruunt charitatem, ita bonæ eam acquirunt, nutriunt, et conservant : unde jubemur Isa. i : *Auferte mala cogitationum vestrarum ab oculis meis.* Sapien. i : *Perversæ cogitationes separant a Deo.* Sunt autem et duo, quæ habitam charitatem augent. Primum est cordis separatio a terrenis. Cor enim perfecte in diversa ferri non potest. Unde nullus valet Deum et mundum diligere. Et ideo quanto magis ab amore terrenorum noster animus elongatur, tanto magis firmatur in dilectione divina. Unde Aug. dicit in lib. LXXXIII quæst : *Charitatis venenum est spes adipiscendorum, aut retinendorum temporalium.* Nutrimentum ejus est imminutio cupiditatis : perfectio, nulla cupiditas, quia radix omnium malorum est cupiditas. Quisquis igitur charitatem nutrire vult, instet minuendis cupiditatibus. Est autem cupiditas amor adipiscendi, aut obtinendi temporalia. Hujus imminuendæ initium est Deum timere, qui solus timeri sine amore non potest. Et propter hoc ordinatæ fuerunt religiones, in quibus, et per quas a mundanis et corruptilibus animus trahitur, et erigitur ad divina : quod signatur, II Machab. i, ubi dicitur : *Refusit sol, qui prius erat in nubilo.* Sol, id est, intellectus humanus est in nubilo, quando deditus est terrenis : sed refulget, quando a terrenorum amore elongatur et retrahitur. Tunc enim splendet, et tunc divinus amor in eo crescit. Secundum est firma patientia in adversis. Manifestum est enim quod quando gravia pro eo quem diligimus, sustinemus, amor ipse non destruitur, immo crescit. Cant. 8 : *Aquæ multæ, id est tribulationes multæ, non poterunt extinguere charitatem.* Et ideo sancti viri qui adversitates pro Deo sustinent, magis in ejus dilectione firmantur : sicut artifex illud artificium magis diligit, in quo plus laboravit. Et inde est quod fideles quanto plures afflictiones pro Deo sustinent, tanto magis elevantur in amore ipsius. Gen. vii : *Multiplicatae sunt aquæ, id est, tribulationes, et elevaverunt arcam in sublime, id est Ecclesiam, vel animam viri justi.*

### *De dilectione Dei.*

Interrogatus Christus ante passionem a legisperitis, quod esset maximum et primum mandatum, dixit, Mat. xxii : *Diliges Domi-*

*num Deum tuum ex toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua; hoc est maximum et primum mandatum.* Et vere istud est majus, et nobilior, et utilius inter omnia mandata, sicut satis manifestum est; in hoc enim omnia mandata implentur. Sed ad hoc quod illud præceptum dilectionis possit perfecte impleri, quatuor requiruntur. Primum est divinorum beneficiorum rememoratio, quia omnia quæ habemus, sive animam, sive corpus, sive exteriora, habemus a Deo. Et ideo oportet quod sibi de omnibus serviamus, et eum diligamus corde perfecto. Nimis enim ingratus est, qui cogitans alicujus beneficia, eum non diligit. Hæc recognoscens David dicebat. I Paralipom. xxix: *Tua sunt omnia, et quæ de manu tua accepimus, dedimus tibi*, etc. Et immo in ejus laudem dicitur Eccl. xxxvii: *De omni corde suo laudavit Dominum, et dilexit Deum qui fecit illum.* Secundum est divinæ excellentiæ consideratio. Deus enim major est corde nostro, I Joan. iii. Unde si toto corde et viribus ei serviamus, adhuc non sufficimus. Eccl. xxxviii: *Glorificantes Dominum quantumcumque potueritis, supervalebit adhuc. Benedicentes Dominum exaltate illum quantum potestis: major est enim omni laude.* Tertium est mundanorum et terrenorum abdicatio. Magnam enim injuriam Deo facit, qui aliquid ei adæquat. Isa. xl: *Cui similem fecistis Deum?* Tunc autem alia Deo adæquamus, quando res temporales et corruptibles simul cum Deo diligimus: sed hoc est omnino impossibile. Præterea dicitur Isa. xxviii: *Coangustatum est stratum ita ut alter decidat, et pallium breve utrumque operire non potest.* Ubi cor hominis assimilatur strato areto, et pallio brevi. Cor enim humanum arctum est in respectu ad Deum. Unde quando alia ab eo in corde tuo recipis, ipsum expellis. Ipse enim non patitur consortem in anima, sicut nec vir in uxore. Et ideo dicit ipse Exod. xx: *Ego sum Deus tuus zelotes.* Nihil enim vult quod diligamus quantum eum, aut præter eum. Quartum est omnimoda peccatorum vitatio. Nullus enim potest diligere Deum in peccato existens. Mat. vi: *Non potestis Deo servire et mammonæ:* unde si in peccato existis, Deum non diligis. Sed ille diligebat, qui dicebat, Isa. xxxviii: *Memento quomodo ambulaverim coram te in veritate, et in corde perfecto.* Præterea dicebat Elias III Regum. xviii: *Quousque claudicatis in duas partes?* Sicut claudicans nunc illuc inclinatur, sic et peccator nunc peccat, et nunc Deum quereretur ntitur. Et ideo Dominus dicit Joeli 11: *Convertimini ad me in toto corde vestro.* Sed contra istud præceptum duo genera homi-

num peccant. Illi scilicet homines, qui vitando unum peccatum, ut puta luxuriam, aliud committunt, ut usuram. Sed nihilominus damnantur, quia *qui offendit in uno, factus est omnium reus*, ut dicitur Jacob. II. Item, sunt aliqui qui consitentur quædam, quædam non, vel quantum ad diversos confessionem dividunt. Sed isti non merentur, immo peccant in hoc, quia Deum decipere intendunt, et quia divisionem in sacramento committunt. Quantum ad primum dicit quidam : *impium est a Deo dimidiare sperare veniam*. Quantum ad secundum, Psal. LXI : *Effundite coram illo corda vestra*, quia videlicet omnia sunt in confessione revelanda.

Jam ostensum est quod homo se Deo dare tenetur. Nunc considerandum est quid homo de se Deo dare debeat. Debet enim homo Deo dare quatuor, scilicet cor, animam, mentem, et fortitudinem. Et ideo dicitur Mat. XII : *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua, et ex tota virtute, id est, fortitudine tua*. Sciendum est autem quod per cor intelligitur hic intentio. Est autem intentio tantæ virtutis, quod omnia opera ad se trahit. Unde quæque bona mala intentione facta, in mala convertuntur. Lucæ XI : *Si oculus tuus, id est, intentio, nequam fuerit, totum corpus tenebrosum erit*, id est, congeries bonorum operum tuorum tenebrosa erit. Et propterea in omni opere nostro intentio ponenda est in Deo. Apost. I Corin. X : *Sive ergo manducatis, sive bibitis, vel aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite*. Sed bona intentio non sufficit, immo opportet quod adsit bona voluntas, quæ per animam significatur. Frequenter enim aliquis bona intentione operatur, sed inutiliter, cum bona voluntas desit : ut si quis furetur ut pascat pauperem, est quidem recta intentio, sed deest rectitudo debitæ voluntatis, unde nullum malum bona intentione factum excusatur, Rom. III : *Qui dicunt, faciamus mala ut veniant bona, quorum damnatio justa est*. Tunc autem adest bona voluntas intentioni, quando ipsa voluntas voluntati divinæ concordat, quando quotidie postulamus dicentes. *Fiat voluntas tua etc.* Et Psal. XXXIX : *Ut facerem voluntatem tuam, Deus meus, volui*. Et proper hoc dicit, in tota anima tua. Anima enim in Scriptura frequenter pro voluntate accipitur, ut Hebræor. X : *Quod si subtraxerit se, non placebit animæ meæ*, id est voluntati meæ. Sed aliquando est bona intentio, et bona voluntas, sed in intellectu quandoque aliquod peccatum habetur : et ideo totus intellectus dandus est Deo. Apost. II Corinth. X : *In captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi*.

Multi enim in opere non peccant, sed tamen volunt ipsa peccata cogitare frequenter, contra quos dicitur Isa. I : *Aufe te malum cogitationum vestrarum.* Sunt etiam multi qui in sua sapientia confidentes, nolunt fidei assentire, et tales non dant mentem Deo ; contra hos dicitur Proverb. III : *Ne innitaris prudentiae tuae.* Sed adhuc istud non sufficit, immo totam virtutem et fortitudinem Deo dare oportet. Psal. LVIII : *Fortitudinem meam ad te custodiam.* Aliqui enim sunt qui fortitudinem suam tribuunt ad peccandum, et in hoc suam potentiam manifestant, contra quos dicitur Isa. 5 : *Vae qui potentes estis ad bibendum vinum etc.* Aliqui ostendunt potentiam suam, vel virtutem in nocendo proximis, cum deberent eam ostendere in subveniendo ipsis. Proverb. XXIV : *Erue eos qui ducuntur ad mortem etc.* Igitur ad diligendum Deum danda sunt ista Deo, scilicet intentio, voluntas, mens, fortitudo.

### *De dilectione proximi.*

Interrogatus Christus quod esset maximum mandatum, uni interrogationi duas responsones dedit. Et prima fuit : *Diliges Dominum Deum tuum*, de quo dictum est. Secunda vero fuit : *Et proximum tuum sicut te ipsum.* Ubi considerandum est, quod qui hoc servat, totam legem implet. Apost. Romanor. XIII : *Plenitudo legis est dilectio.* Sed sciendum quod ad dilectionem proximi quatuor nos inducunt. Primo, divinus amor, quia sicut dicitur I Joan. IV : *Si quis dixerit, quoniam diligo Deum, et fratrem suum oderit, mendax est.* Qui enim dicit se diligere aliquem, et filium ejus, vel ejus membra odio habet, mentitur. Omnes autem fideles filii, et membra Christi sumus. Apost. I Corinth. XII : *Vos estis corpus Christi, et membra de membro.* Et ideo qui odit proximum, non diligit Deum. Secundum est divinum præceptum. Christus enim in recessu suo inter omnia alia præcepta, hoc præceptum discipulis præcipue commendavit dicens, Joan. XV : *Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem etc.* Nullus enim præcepta divina servat, qui proximum odit : unde istud est signum observantiæ divinæ legis, dilectio proximi, unde Dominus Joan. XIII : *in hoc cognoscent omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem.* Non dicit in suscitatione mortuorum, non in aliquo evidenti signo, sed hoc est signum, *si dilectionem habueritis ad invicem.* Et hoc beatus Joannes recte considerabat : unde dicebat, I Joan. III : *Nos scimus quoniam translati sumus de morte*

*ad vitam.* Et quare : *Quoniam diligimus fratres. Qui non diligit, manet in morte.* Tertium est, naturæ communicatio. Sicut enim dicitur, Ecclesiast. xiii : *Omne animal diligit simile sibi.* Unde cum omnes homines sint similes in natura, invicem se diligere debent : et ideo odire proximum non solum est contra divinam legem, sed etiam contra legem naturæ. Quartum utilitatis consecutio : omnia enim alterius alii sunt utilia per charitatem, hæc enim est quæ unit Ecclesiam, et omnia communia facit. Psal. cxviii : *Particeps ego sum omnium timentium te, etc.*

*Diliges proximum tuum sicut te ipsum.* Istud est secundum præceptum legis, et est de dilectione proximi. Quantum autem proximum diligere debeamus, jam dictum est. Et dicendum restat de modo dilectionis, qui quidem innuitur cum dicitur, sicut te ipsum. Circa quod verbum quinque considerare possumus, quæ in dilectione proximi servare debemus. Primum est, quia debemus eum diligere vere sicut nos : quod facimus, si propter seipsum diligimus, non propter nos. Ideo notandum, quod triplex est amor, quorum duo non sunt veri, tertius autem verus. Primus est, qui est propter utile. Eccles. vi : *Est amicus socius mensæ, et non permanebit in die necessitatis.* Sed certe iste non est verus amor. Deficit enim deficiente utilitate, et tunc nolumus bonum proximo, sed potius bonum utilitatis volumus nobis. Est et alias amor, qui est propter delectabile, et hic etiam non est verus, quia deficiente delectabili, deficit. Et ideo nolumus bonum propter hoc principaliiter proximo, sed potius bonum suum nobis volumus. Tertius est amor, qui est propter virtutem, et iste solus est verus. Tunc enim non diligimus proximum propter bonum nostrum, sed propter suum. Secundum est, quod debemus diligere ordinate, ut scilicet non diligamus eum supra Deum, vel quantum Deum, sed juxta sicut te ipsum debes diligere. Cantico. ii : *Ordinavit in me charitatem.* Hunc ordinem docuit Dominus Matth. x, dicens : *Qui amat patrem, aut matrem plus quam me, non est me dignus. Et qui amat filium, aut filiam super me, non est me dignus.* Tertium est, quod debemus eum diligere efficaciter. Non enim te solum diligis, sed etiam procuras studiose tibi bona, et vitas mala. Sic quoque debes facere proximo. I Joan. iii : *Non diligamus verbo, neque lingua, sed opere et veritate.* Sed certe illi pessimi sunt, qui ore diligunt, et corde nocent, de quibus Psalm. xxvii : *Loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus eorum.* Apost. Romanor. xii : *Dilectio sine simulatione.* Quartum, quod debemus eum diligere

perseveranter, sicut et te perseveranter diligis. Proverb. xvii: *Omni tempore diligit qui amicus est, et frater in angustiis comprebatur*, scilicet tam tempore adversitatis, quam prosperitatis, immo tunc, scilicet tempore adversitatis maxime probatur amicus, ut dicitur ibidem. Sed sciendum, quod duo sunt quæ juvant ad amicitiam conservandam. Primum est patientia. *Vir enim iracundus suscitat rixas*, ut dicitur Proverb. xxv. Secundum est humilitas, quæ causat primum, scilicet patientiam. Prov. xiii: *Inter superbos semper jurgia sunt*. Qui enim considerat magna de se, et despicit alium, non potest defectus illius pati. Quintum est, quod eum debemus diligere juste, et sancte, ut scilicet eum non diligamus ad peccandum, quia nec te sic debes diligere, cum Deum ex hoc amittas. Unde Joan. xv: *Manere in delectione mea*, de qua dilectione dicitur Ecclesiastic. xxiv: *Ego mater pulchræ dilectionis*.

*Diliges proximum tuum sicut te ipsum.* Hoc præceptum Judæi et Pharisæi male intelligebant, credentes quod Deus præciperet diligendos amicos, et odiendos inimicos. Et ideo per proximos intelligebant tantum amicos. Hunc autem intellectum intendit Christus reprobare dicens, Matthæi v: *Diligite inimicos vestros etc.* Scendum autem, quod quicumque odit fratrem suum, non est in statu salutis, I. Joan. ii: *Qui odit fratrem suum in tenebris est*. Est autem attendendum, quod etiam in hoc invenitur quædam contrarietas. Nam sancti aliquos oderunt. Psal. cxxxviii: *Perfecto odio oderam illos etc.* Et in Evangelio Lucæ xiv: *Si quis non odit patrem suum, et matrem etc.* Et ideo sciendum, quod in omnibus factis nostris factum Christi debet esse nobis exemplum. Deus enim diligit et odit, quia in quolibet homine duo sunt consideranda, scilicet natura et vitium. Natura quidem in omnibus hominibus diligendi debet, vitium vero odiri: unde si quis vellet hominem esse in inferno, odiret naturam. Si quis vero vellet ipsum esse bonum, odiret peccatum, quod semper odiendum est. Psal. v: *Odisti omnes qui operantur iniquitatem, etc.* Sapien. xi: *Diligis, Domine, omnia quæ sunt, et nihil odisti eorum quæ fecisti.* Ecce ergo quod Deus diligit et odit, diligit naturam, et odit vitium. Sciendum etiam quod homo aliquando sine peccato potest malum facere, quando scilicet sic facit malum, ut velit bonum, quia et Deus sic facit. Sicut cum homo infirmatur, convertitur ad bonum qui in sanitate erat malus. Item, in adversitate aliquis convertitur et est bonus, qui in prosperitate erat malus, juxta illud Isa. xxviii: *Vexatio intel-*

*lectum dabit auditui.* Item, si desideras malum tyranni destruens Ecclesiam, in quantum desideras bonum Ecclesiæ per destructionem tyranni. Unde II Machabæor. I : *Per omnia benedictus Deus qui tradidit impios.* Et hoc omnes debent velle non solum voluntate, sed etiam opere. Non enim est peccatum suspendere juste malos. Ministri enim Dei sunt tales, secundum Apostolum Rom. XIII. Et servant isti dilectionem quia pœna fit aliquando propter castigationem, aliquando propter bonum melius et divius. Est enim majus bonum unius civitatis, quam vita unius hominis. Sed sciendum quod non sufficit non velle malum, sed oportet velle bonum, scilicet emendationem suam, et vitam æternam. Duobus enim modis quis vult bonum alterius. Uno modo generaliter, in quantum est creatura Dei, et participabilis vitæ æternæ; alio modo, specialiter, in quantum est amicus vel socius: a generali autem dilectione nullus excluditur. Debet enim quilibet pro quolibet orare, et cuilibet in necessitate ultima subvenire. Sed non teneris cum quolibet habere familiaritatem, nisi peteret veniam, quia tunc esset amicus, et si refutares, haberet odio amicum. Unde Matth. VI, dicitur : *Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimitte et pater vester cœlestis delicta vestra: si autem non dimiseritis hominibus, nec pater vester dimitte vobis peccata vestra.* Et in oratione Dominica quæ ponitur Matth. VI, dicitur : *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.*

*Diligis proximum tuum sicut te ipsum.* Dictum est quod tu peccas, si non parcis veniam postulanti, et quod perfectionis est si tu eum ad te revocas, licet non tenearis. Sed ad hoc ut eum trahas ad te, multæ rationes inducunt. Prima est propriæ dignitatis conservatio; diversæ enim dignitates diversa signa habent. Nullus autem propriæ dignitatis signa dimittere debet. Inter omnes autem dignitates major est, quod quis sit Filius Dei: hujus autem dignitatis signum est, si diligis inimicum, Matth. V : *Diligite inimicos vestros, ut sitis filii Patris vestri qui in cœlis est.* Si enim diligis amicum, non est hoc signum filiationis divinæ: nam *Publicani et Ethnici hoc faciunt*, ut dicitur Matth. V. Secunda est victoriæ acquisitio. Omnes enim hoc naturaliter desiderant: oportet ergo quod vel trahas cum qui te offendit ad dilectionem bonitate tua, et tunc vincis: vel quod alius trahat te ad odium, et tunc perdis, Roman. XII : *Noli vinci a malo, sed vince in bono malum.* Tertia est multiplicis utilitatis consecutiō. Aquirit enim ex hoc amicos. Roman. XII : *Si esurierit inimicus tuus, ciba illum:*

*si sitit, potum da illi, hoc enim faciens carbones ignis congeres super caput ejus.* Augustin : Nulla major provocatio ad amorem, quam prævenire amando. Nullus enim est ita durus, qui et si dilectionem nolit impedire, nolit tamen rependere, quia, ut dicitur Eccle. vi : *Amico fideli nulla comparatio*; Prover. xvi : *Cum placuerint Domino vitæ hominis, inimicos quoque ejus convertet ad pacem.* Quarta est, quia ex hoc preces tuæ facilius exaudiuntur, unde super illud Jerem xv : *Si steterint Moyses et Samuel coram me, dicit Gregor.* : Quod fecit potius de istis mentionem, quia rogaverunt pro inimicis. Similiter, Christus ait Lucæ xxiii : *Pater, dimitte illis.* Item, Beatus Stephanus orando pro inimicis magnam utilitatem fecit Ecclesiæ, quia Paulum convertit. Quinta est peccati evasio, quam maxime desiderare debemus. Aliquando enim peccamus, nec Deum quærimus, et Deus trahit nos ad se vel infirmitate, vel aliquo hujusmodi. Oseæ : *Sepiam viam tuam spinis.* Sic fuit tractus beatus Paulus, Psal. cxviii : *Erravi sicut ovis quæ periit, quære servum tuum, Domine.* Cantic. i : *Trahe me post te, et cæter.* Hoc autem consequimur, si inimicum ad nos trahimus primo remittentes, quia, ut dicitur Lucæ vi : *Eadem mensura qua mensi fueritis, remetietur vobis.* Et ibidem : *Dimittite, et dimittimini.* Et Matth. v : *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.* Nulla est enim major misericordia, quam offendenti dimittere.

### *De primo præcepto legis.*

*Non habebis Deos alienos*, Exod. xx. Sicut jam dictum est, tota lex Christi dependet a charitate. Charitas autem pendet ex duabus præceptis, quorum unum est de dilectione Dei, reliquum de dilectione proximi, et de istis duobus jam dictum est. Nunc autem sciendum, quod Deus dando legem Moysi, dedit decem præcepta in duabus tabulis lapideis scripta, quorum tria in prima tabula scripta pertinent ad amorem Dei, septem vero scripta in secunda tabula pertinent ad amorem proximi : et ideo tota lex fundatur in duobus præceptis. Primum autem, quod pertinet ad amorem Dei est : *Non habebis Deos alienos.* Et ad hujus intellectum sciendum est, quod antiqui multipliciter hoc præceptum transgrediebantur. Quidam enim colebant dæmonia. Psal. xcv : *Omnes dii gentium dæmonia.* Hoc autem est maximum omnium peccatorum et horribile. Nunc quoque multi transgrediuntur hoc præceptum,

omnes scilicet qui divinationibus et sortilegiis intendunt. Hæc enim, secundum Augustinum, fieri non possunt, quin aliquod pactum cum diabolo contrahatur. I Corinth. x : *Nolo vos fieri socios dæmoniorum*, et iterum ibidem : *Non potestis mensæ Domini participes esse, et mensæ dæmoniorum*. Alii colebant cœlestia corpora, credentes astra esse Deos. Sapien. xiii : *Solem et lunam rectores orbis terrarum Deos putaverunt* : et ideo Moyses prohibuit Judæis, quod non levarent oculos, nec adorarent solem, et lunam, et stellas. Deuteron. iv : *Custodite sollicite animas vestras..... ne forte elevatis oculis ad cœlum videas solem, et lunam, et omnia astra cœli, et errore deceptus adores ea et colas quæ creavit Dominus Deus tuus in ministerium cunctis gentibus*. Item dicitur Deuteron. v. Contra hoc præceptum peccant Astrologi, qui dicunt hæc esse animarum rectores, cum tamen propter hominem facta sint, cuius solus Deus rector est. Alii vero colebant inferiora elementa, Sapien. xv : *Aut ignem, aut spiritum Deos putarent*. In quorum errorem inciderunt homines qui inferioribus male utuntur nimis ea diligentes. Apost. Ephes. v : *Aut avarus, quod est idolorum servitus*. Alii errantes colebant homines, vel aves, vel alios, vel seipso, quod quidem contingit ex tribus. Primo ex carnalitate. Sapien. xiii : *Acerbo luctu dolens pater rapti cito sibi filii fecit imaginem, et illum qui tunc quasi homo mortuus fuerat, nunc tanquam Deum colere cœpit, et constituit inter servos suos sacra et sacrificia*. Secundo, ex adulazione : cum enim quidam aliquos, quos non potuerunt honorare in præsentia, curaverunt in absentia honorare, faciendo scilicet eorum imagines et colendo loco eorum. Sapien. xiv : *Quem honorare volebant, fecerunt ut illum qui aberat tanquam præsentem colerent*. Tales sunt quicunque diligunt, et venerantur homines plus quam Deum, Matth. xvi : *Qui diligit patrem, aut matrem plus quam me, non est me dignus*. Psal. cxlv. *Nolite confidere in principibus, neque in filiis hominum, in quibus non est salus*. Tertio, ex præsumptione. Quidam enim ex præsumptione fecerunt se vocari Deos, sicut patet Judith. iii, de Nabuchodonosor. Ezech. xxviii : *Elevatum est cor tuum, et dixisti, Deus ego sum* : et hoc faciunt, qui plus suo sensui quam Dei præceptis credunt. Isti enim se pro Diis colunt. Sequentes enim delectationes carnis, corpus suum pro Deo colunt. Apostol. Philip. iii : *Quorum Deus venter est*. Ab his ergo omnibus cavere oportet.

*Non habebis Deos alienos etc. Sicut dictum est, primum præ-*

ceptum legis est hoc, prohibemur non colere nisi unum Deum. Et ad hoc etiam inducimur quinque rationibus. Prima sumitur ex Dei dignitate, quæ, si auferatur, fit Deo injuria, sicut potest videri ex consuetudine hominum. Cuilibet enim dignitati debetur reverentia : unde proditor regis est, qui aufert quod exhibere tenetur : et hoc quidam Deo faciunt, Rom. i : *Mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis :* et hoc summe Deo displicet. Isa. XLVIII : *Gloriam meam alteri non dabo, et laudem meam sculptilibus.* Et considerandum quod hæc Dei dignitas est, scilicet quod omnia sciatur : unde Deus dicitur a videndo, hoc enim est unum signum deitatis. Isa. XLI : *Annuntiate quæ ventura sunt in futurum, et sciemus quia dii estis vos,* Hebræor. IV : *Omnia nuda et aperta sunt oculis ejus.* Hanc autem dignitatem auferunt divinatores, contra quos dicit, Isa. VIII : *Numquid non populus a Deo suo requirit visionem pro vivis ac mortuis ?* Secunda ratio sumitur ex ejus largitate. Omne enim bonum habemus a Deo : et hoc etiam ad dignitatem Dei pertinet, quod factor et dator est omnium bonorum; Psalm. CXIII : *Aperiente te manum tuam, omnia implebuntur bonitate :* et hoc importatur in hoc nomine, Deus, quod dicitur a distributione, id est, dator rerum, quia omnia replet sua bonitate. Nimis ergo ingratuus es, si hoc ab illo tibi collatum non recognoscis, immo facis tibi alium Deum, sicut Filii Israel educti de Ægypto fecerunt idolum. Oseæ II : *Vadam post amatores meos.* Hoc etiam fit quando quis in alio quam in Deo spem ponit, hoc est, quando adjutorium ab alio petit, Psal. XXXIX : *Beatus vir cuius est nomen Domini spes ejus.* Apost ad Galat IV : *Cum cognoveritis Deum, quomodo convertimini iterum ad infirma, et egena elementa ? Dies observatis, et menses, et tempora, et annos.* Tertia ratio sumitur ex promissi firmitate. Abrenuntiavimus enim diabolo, et fidem promisimus soli Deo : unde non debemus ipsam infringere. Hebræor. X : *Irritam quis faciens legem Moysi sine ulla miseratione, duobus vel tribus testibus, moritur, quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui Filium Dei conculcaverit, et sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est, et spiritui gratiæ contumeliam fecerit ?* Rom. VII : *Vivente viro vocabitur adultera si fuerit cum alio viro ; et talis debet comburi.* Væ ergo peccatori ingredienti terram duabus viis, claudicantibus in duas partes. Quarta ratio est ex dominii diabolici gravitate. Jerem. VI : *Servietis diis alienis die ac nocte, qui non dabunt vobis quietem.* Non enim qui-

escit in uno peccato, sed potius nititur ad aliud ducere : *Qui facit peccatum, servus est peccati : ideo non de facili quis egreditur de peccato.* Gregor. Peccatum quod per pœnitentiam non diluitur, mox suo pondere in aliud trahit. Contrarium est de dominio di-vino, quia præcepta ejus gravia non sunt. Matth. XII : *Jugum enim meum suave est, et onus meum leve.* Satis enim reputatur quis facere, si tantum facit pro Deo, quantum fecit pro peccato. Rom. VI : *Sicut exhibuistis membra vestra servire immunditiae et iniquitati ad iniquitatem, ita nunc exhibete membra vestra servire justitiae in sanctificationem.* Sed de servis diaboli dicitur Sapien. V : *Lassati sumus in via iniquitatis et perditionis, et ambulavimus vias difficiles,* et Ierem. IX : *Ut inique agerent, laboraverunt.* Quinta est ex præmii sive muneris immensitate. In nulla enim lege talia promittuntur præmia, sicut in lege Christi : Saracenis enim promittuntur fluvii lactis et mellis, Judæis terra promissionis, sed Christianis, Angelorum gloria. Matth. XXII : *Erunt sicut Angeli Dei in cœlo.* Hoc considerans Petrus ait Joan. VI : *Dominus ad quem ibimus ? verba vitæ æternæ habes.*

### *De secundo præcepto legis.*

*Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum.* Exod. XX. Hoc est secundum præceptum legis : et sicut non est nisi unus Deus quem debemus colere, ita non est nisi unus quem debemus maxime venerari, et primo quantum ad nomen, unde : *Non assumes etc.* Sciendum quod vanum dicitur tripliciter, aliquando enim dicitur falsum. Psal. XI : *Vana locuti sunt, etc.* Assumis ergo nomen Dei in vanum, quando assuinis illud ad confirmationem falsitatis. Zach. VIII : *Juramentum mendax ne diligatis.* Idem. XIII : *Non vives, quia locutus es mendacium in nomine Domini.* Talis autem facit injuriam Deo, sibi ipsi, et omnibus hominibus : Deo quidem, quia cum jurare per Deum nihil aliud sit, nisi invocare ejus testimonium, cum juras falsum, aut credis Deum nescire verum, et sic ponis ignorantiam in Deo, cum tamen *omnia nuda et aperta sint oculis ejus*, ut dicitur ad Hebræor. IV, aut quod diligit mendacium, cum tamen odiat ipsum. Psal. V : *Perdes omnes qui loquuntur mendacium : aut deregas potentiae, quasi non possit testimonium reddere, vel quasi non possit de eo punire.* Item, facit injuriam sibi ipsi, obligat enim se judicio Dei. Nihil est autem aliud dicero : « Per Deum ita est », nisi quod Deus puniat me, si non

est ita. Item, injuriatur aliis hominibus. Nulla enim inter aliquos societas durare potest, nisi credant sibi invicem. Dubia autem juramentis confirmantur, Hebræor. vi : *Omnis controversiæ finis ad confirmationem est juramentum.* Injuriatur ergo Deo, crudelis est sibi, et noxius est hominibus. Aliquando dicitur vanum inutile, Psal. xciii : *Dominus scit cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt :* et ideo confirmando vanitatem assumitur nomen Dei in vanum. In veteri enim lege prohibitum fuit ut non juraretur falsum. Deuteronom. v : *Non usurpabis nomen Dei tui frustra* etc. sed Christus prohibuit non nisi in necessitate jurare : et ideo dicitur, Matth. v : *Audistis quia dictum est antiquis : Non jurabis. Ego autem dico vobis : Nolite jurare omnino.* Et hujus ratio est, quia in nulla parte ita fragiles sumus, sicut in lingua, quia *eam nullus domare potuit*, sicut dicitur Jacob. iii, et ideo de levi posset homo dejerare, Matth. v : *Sit sermo vester, est est, non non,* et iterum : *Ego autem dico vobis : Nolite jurare omnino.* Et nota quod juramentum est sicut medicina, quæ non semper accipitur, sed in necessitate, et ideo ut dicitur Mat. v : *Quod his amplius est, a malo est.* Ecclesiast. xxiii : *Jurationi non assuescat os tuum, multi enim casus in illa. Nominatio vero Dei non sit assidua in ore tuo, et nominibus sanctorum ne admiscearis, quoniam non eris immunis ab eis.* Aliquando autem dicitur vanum, peccatum, vel injustitia. Psal. iv : *Filiī hominum usquequo gravi corde ? ut quid diligitis vanitatem ?* Qui ergo jurat pro peccato faciendo, assumit nomen Dei sui in vanum. Justitiæ vero partes sunt, facere bonum, et dimittere malum. Si ergo juras facere furtum, vel aliud hujusmodi, hoc contra justitiam est : et quamvis non sit servandum hoc juramentum, tamen sic jurans perjurus est. Talis fuit Herodes contra Joannem, Mar. vi. Similiter contra justitiam facit, qui jurat non facere bonum, sicut non intrare Ecclesiam, vel religionem : et hoc etiam juramentum non est servandum, et tamen perjurus est jurans. Non est ergo jurandum de falso, non de inutili, non etiam de injustitia : et ideo dicitur Jere. iv : *Et jurabis, Vivit Dominus in veritate, et in judicio, et in justitia.* Vanum dicitur aliquando fatuum, Sapien. xiii : *Vani sunt omnes homines, in quibus non est scientia Dei.* Qui ergo accipiunt nomen Dei stulte, sicut blasphemi, assumunt nomen Dei in vanum. Levit. xxiv : *Qui blasphemaverit nomen Domini morte morietur.*

*Non assumes nomen domini Dei tui in vanum.* Sciendum quod nomen Dei sumitur ad sex. Primo quidem, ad dicti confirmatio-

nem, sicut in juramento, et in hoc confitemur quod prima veritas non est nisi in Deo : in hoc autem sit reverentia Deo. Unde in lege præcipitur, Deut. iv, quod non juretur, nisi per Deum : contrarium faciunt qui aliter jurant. Exod. xxiii : *Non jurabis nomina deorum exterorum.* Et quamvis aliquando juretur per creaturas, tamen sciendum quod in omnibus his non juratur nisi per Deum. Cum enim juras per animam tuam, vel caput tuum, idem est quod eam obligare pœnæ infligendæ a Deo. Apost. ii. Cor. i : *Testem Deum invoco in animam meam.* Item, cum juras per Evangelium, juras per Deum qui dedit Evangelium, et ideo peccant qui jurant per Deum de facili, aut per Evangelium. Secundo sumitur ad sanctificationem. Baptismus enim sanctificat. Apostol. i. Corinth. iv : *Sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed justificati estis in nomine Domini nostri Jesu Christi.* Hoc autem non habet virtutem nisi in invocatione Trinitatis. Jere. xiv : *Tu autem in nobis es, Domine, et nomen sanctum tuum invocatum est super nos.* Tertio, sumitur ad adversarii expulsionem, unde ante baptismum abrenuntiatur diabolo Isa. iv. *Tantummodo invocetur nomen tuum super nos, aufer opprobrium nostrum.* Et ideo si redis ad peccata, nomen Dei sumitur in vanum. Quarto, sumitur ad ejusdem nominis confessionem Apost. Rom x : *Quomodo invocabunt, in quem non crediderunt?* Et iterum : *Omnis enim quicumque invocarit nomen Domini, salvus erit.* Confitemur autem primo ore ad manifestandum gloriam Dei. Isa. xlvi : *Omnis qui invocat nomen meum, in gloriam meam creavi eum;* ergo si dicis aliquid contra gloriam Dei, assumis nomen Dei in vanum. Confitemur secundo opere, cum ea operamur quæ gloriam Dei manifestant. Matth. v : *Videant opera vestra bona, et glorificent patrem vestrum qui in cælis est.* Contrarium faciunt quidam, de quibus dicit Apost. Rom. ii : *Nomen Dei per vos blasphematur inter gentes.* Quinto, assumitur ad defensionem. Proverb. xviii : *Turris fortissima nomen Domini, ad ipsam currit justus, et exaltabitur.* Marci ulti. : *In nomine meo dæmonia ejicient.* Actuum iv : *Non est aliud nomen sub cælo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri.* Sexto, sumitur ad operis completionem. Apost. Colessen. iii : *Omne quodcumque facitis in verbo, aut opere, omnia in nomine Domini nostri Jesu Christi facite.* Psal. cxxiii : *Adjutorium nostrum in nomine Domini.* Sed quia aliquando aliquis indiscrete incipit, sicut accidit in volo quod non adimpletur, tunc etiam in vanum nomen Domini assumitur. Unde Ecclesiast. iv : *Si quid vovisti Deo, ne moreris red-*